[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»

КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

Ш  У  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 октября 2015 года

                             № 161
г.Микунь

	О проведении переучета граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда городского поселения «Микунь», предоставляемых по договорам социального найма

В соответствии с главой 7 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 2, 6 Закона Республики Коми от 06.10.2005 г. N 100-РЗ "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, и некоторых вопросах, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма", администрация городского поселения «Микунь»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести переучет граждан, стоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда городского поселения «Микунь», предоставляемых по договорам социального найма, с 01 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года.
2. Для переучета граждан предоставляются:

- соответствующие документы, в случае изменения обстоятельств, являющихся основанием для постановки на учет;
- заявление, в случае, если обстоятельства, являющиеся основанием для постановки на учет, не изменились согласно приложению 2.

3. Утвердить инструкцию по проведению переучета граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда городского поселения «Микунь», предоставляемых по договору социального найма согласно приложению 1.

4. Сектору имущественных отношений уведомить граждан, состоящих на учете, о проводимом переучете письмом в соответствии с п.п.1, 2 настоящего постановления.

5. Снятие с учета граждан осуществлять в порядке и по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Контроль за постановлением оставляю за собой.

Руководитель администрации
городского поселения «Микунь» -
      В.А.Розмысло
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления главы городского поселения «Микунь» - руководителя администрации поселения

О проведении переучета граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда городского поселения «Микунь», предоставляемых по договорам социального найма

 (наименование проекта)

Проект внесен:

Сектор имущественных отношений администрации городского поселения «Микунь»_____

(зам. руководителя администрации, отдел, централизованная бухгалтерия,

иной орган муниципального образования городского поселения «Микунь», инициирующий проект)

	Постановление включено в регистр муниципальных правовых актов

подлежит

не подлежит

(нужное подчеркнуть)

	Наименование отделов, иных органов городского поселения «Микунь», с кем согласован проект
	Фамилия, имя, отчество, должность лица, согласовавшего проект
	Результат согласования, дата согласования

	Отдел организационно-правовой работы администрации
	Заинчковская Нина Ивановна – зав. отдела

Исполнитель:

Заведующий сектором имущественных отношений

администрации ГП «Микунь»  (33734)            _________             Н.А.Аносова
 (наименование должности, телефон)                                            (подпись)                          (инициалы, фамилия)

«15» октября 2015 г.

Рассылка:

дело                                  2 экземпляра

                   Сектор                               1 экземпляр

Утверждена постановлением
                                                                                администрации городского
                                                                      поселения «Микунь»

                        от 15.10.2015 г.   № 161
                                                                                    Приложение 1

ИНСТРУКЦИЯ

по проведению переучета граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда,

предоставляемых по договорам социального найма
1. Переучет граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма в администрации городского поселения «Микунь» (далее – переучет), проводится в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации и законами Республики Коми.

Переучет проводится в период с 01 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года.

2. Для осуществления переучета заведующий сектором имущественных отношений  администрации городского поселения «Микунь» (далее по тексту - специалист), согласно имеющимся спискам лиц, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма (далее по тексту - учет), уведомляет граждан письмом (уведомлением). Уведомление должно содержать сведения о порядке проведения переучета и список необходимых для предоставления гражданами документов, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции.

3. Для прохождения процедуры переучета гражданам, состоящим на учете по улучшению жилищных условий на территории городского поселения «Микунь», необходимо предоставить в сектор имущественных отношений администрации городского поселения «Микунь» следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и подтверждающий гражданство Российской Федерации заявителя и членов его семьи;

2) копии документов, подтверждающих родственные отношения гражданина и лиц, указанных в качестве членов его семьи (свидетельства о рождении детей, свидетельство о заключении или расторжении брака и другие);

3) документы, подтверждающие наличие согласия лиц, указанных в качестве членов семьи гражданина, или их законных представителей на обработку персональных данных указанных лиц, а также полномочия гражданина действовать от имени указанных лиц или их законных представителей при передаче персональных данных указанных лиц в орган местного самоуправления (п. 3 в ред. Закона РК от 05.10.2011 N 96-РЗ);
4) выписки из домовой книги или справки о регистрации по месту жительства о составе семьи и занимаемых жилых помещениях;

5) правоустанавливающих документов на жилые помещения гражданина и членов его семьи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (п. 5 в ред. Закона РК от 05.10.2011 N 96-РЗ);
6) документы, подтверждающие право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди, - детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы (п. 2 ч. 2 статьи 57 ЖК РФ);

7) документов, подтверждающих в соответствии с установленным федеральным законодательством перечнем тяжелую форму хронического заболевания гражданина или члена его семьи, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, - для граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний (п. 3 ч. 2 статьи 57 ЖК РФ);

8) справки Федерального государственного унитарного предприятия "Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ" по Республике Коми в отношении жилых помещений гражданина и членов его семьи о наличии в собственности недвижимого имущества, расположенного по месту их жительства.

4. Гражданин вправе по собственной инициативе представить в орган местного самоуправления:

1) сведения в отношении жилых помещений гражданина и членов его семьи, содержащиеся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, выдаваемые Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми, в виде:

а) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Республики Коми;

б) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о переходе прав на объект недвижимого имущества;

в) справки о содержании правоустанавливающего документа (сведения о правоустанавливающем документе, на основании которого был зарегистрирован переход права на объект недвижимости от одного лица к другому);

2) документы, подтверждающие, что занимаемое гражданином и членами его семьи жилое помещение не отвечает установленным для жилых помещений требованиям (акт обследования жилого помещения межведомственной комиссией, заключение о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания), выданных органом местного самоуправления в отношении жилых помещений частного жилищного фонда, муниципального жилищного фонда либо Агентством Республики Коми по управлению имуществом в отношении жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Коми (п.1 ч. 2 статьи 57 ЖК РФ)

3) справку о предоставлении (не предоставлении) гражданину или членам его семьи земельного участка для строительства жилого дома.
5. Администрация городского поселения «Микунь» в ходе переучета уточняет изменения в жилищных условиях граждан, состоящих на учете, а также другие обстоятельства, имеющие значение для подтверждения нуждаемости в улучшении жилищных условий, и снимают граждан с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий в случаях:

1) подачи ими заявления о снятии с учета;

2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма;

3) их выезда на постоянное место жительства в другое муниципальное образование;

4) получения гражданином субсидии на строительство или приобретение жилья за счет средств бюджетов всех уровней или улучшения в установленном порядке жилищных условий;

5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома;

6) выявления в представленных ими документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет;

6. Снятие граждан с учета осуществляется постановлением администрации городского поселения «Микунь». В постановлении  о снятии граждан с учета должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для снятия их с учета.

7. О снятии с учета или об изменении учетного номера в списках, нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилого фонда, предоставляемых по договорам социального найма, граждане уведомляются письменно.

8. Гражданин, в отношении которого было принято постановление администрации  о снятии с учета, может быть принят на учет в порядке, определенном Жилищным кодексом Российской Федерации, при наличии оснований для принятия на учет.
9. Переучет очередника считается проведенным только после внесения изменений в учетное дело и списки.

_______________
Приложение 2 к постановлению
                                                                        администрации городского
                                                               поселения «Микунь»

                    от 15.10.2015 г.  № 161
                   Руководителю администрации
                               городского «Микунь»

                                                                В.А.Розмысло
                                                                от _________________________________
                                                                ___________________________________

                                                                проживающего (-ей) по адресу:

                                                                ___________________________________

                                                                ___________________________________

                                                                Контактные телефоны:

                                                                дом. ______________________________
                                                                раб. _______________________________

                                                                сот. _______________________________

Заявление

Прошу  провести  переучет  (абз.  2  п. 2  ст.  6  Закона РК от 06.10.2005г.  N  100-РЗ)  на  основании  документов, предоставленных ранее на переучет по состоянию на 15 августа 2014 года / при постановке  на учет в 2013 году,
                                              (ненужное зачеркнуть)

Так как  обстоятельства,  являющиеся  основанием  для  постановки  на учет, не изменились.

Содержание  п.п. 6 п. 1 ст. 56  Жилищного кодекса  Российской  Федерации мне известно.

 "__" _________ 2015г.                 ____________               (_________________)

                                                                         Подпись                                                  Фамилия И.О.